**III in ecclē-
sia** in qua sunt duodecim ca-
nonici et tredecim p̄bēndē. est cō-
suetudo q̄ episcopus pro tempore
habeat unā p̄bēdam ex dictis
et vocem habeat in capitulo ut ca-
nonicus. licet non sit canonicus. per
litteras apostolicas mandatur aliis
cui p̄videri de p̄bēda proximo
vacatura nulli alteri debita. nō po-
test ei p̄videri de p̄bēda que va-
cat per mortem episcopi. sed aliam
expectare debet. ne futurus episco-
pus p̄bēda careat contra consue-
tuū ipius ecclie et ne numer
canonicorū amplietur in ipa ecclē-
sia. Hoc dicit.

Ex tex. elicitur talis p̄clusio.
p̄videre impetranti de p̄bēda
episcopo p̄bēdario debita. Pro-
batur hec conclusio hic in tex. q̄
teri debitam facit. c. quis. supra eo-
dem libro. de rescript. Et s̄m. Job.

De prebendis et dignitatibus

monasterii melius est gratiam impetrantis differri. quod enim defraudari facit. Lomnes iudices. in fine. L. de feri. Itē non intendit papa particulares consuetudines ecclesie tollere. nisi id exprimat. ut hic et c. finali. s. eodez libro. de plueta. et ibi glo. fin. quod verum de consuetudine per quam prebenda alteri debetur. sed consuetudini per quam prebenda ad collationem alii cuius certi spectat papa derogat quando determinate non scribit ad collationem. ut hic in g. fina. quam nota. Itē in hoc quod h. tex. vult consuetudine posse induci ut beneficium certe dignitati debeat. facit textus ad dubium. an patronus in creatione beneficij potest adjicere onus ut semper presentetur aliquis de sua genealogia. et facit textus quod sic. ad idem. c. cum dilectus. de consuetudine. et c. abbate. de verbo. signifi. An autem consuetudine potest induci quod episcopus canonicus in ecclesia sua. Archidi. tenet quod non. quis sequeretur impositionem. quod idem esset pater et filius. Joh. ant. dicit opinionem suam nihil valere. unde dicitur reprobata in c. a collatione. s. eodez libro. de appell. quod sequitur etiam Joh. de ligna. et domini. Nec enim inconveniens eadem personae representare diuersas alio respectu etiam patris et filij. l. si consul. ff. d adoptio.

Itibi conces-
so privilegio ut fructus beneficiorum que vobis ad certum tempus vacabunt in dioecesi tua percepere possis propter obitum ecclesie tue persolvenda. Et postea vacat in eadem dioecesi beneficium curatum quod alteri simile curatum habenti con-

fertur. equum est ut quod dicitur tu fructus ipsius percipis primū vacare non respetetur. Hoc dicit.

Ex ter. primū curatum beneficium potest quis retinere cujus secundo quod dicitur alius fructus scđi percipit ex papali privilegio. Probat h. in tert. Et hoc ponit hec decreta talis equitatem. quam prefert rigori statuto. in c. de multa. supra eodem titulo. Et an legatus potest privilegium de quo in tex. dare episcopo. et in quibus beneficijs locum habet videlicet. in c. si eo tempore. s. eodem lib. de rescip. An autem in casu huius decretalis habens primū et secundum posset durante adhuc tempore privilegiati dimittere secundum et retinere primum. Joh. ant. hic tenet quod non. et sequitur Joh. de ligna. quia in primo post adoptionem scđi non habet verum titulum. Ex quo tenetur tempore raliter scđi usque durat privilegium episcopi. quod est contra naturam beneficij quod debet esse perpetuum. lv. dis. c. precepta. et notatur in c. venientia. supra. de filii. pesby. in vlti. glo. facit textus hic qui non dicit primū non vacare per adoptionem scđi. sed quod non debet repudari vacans quod dicitur alius percipit fructus. et sic effectus suspendit ipsius vacatio finis do. Et an iste infra annum teneatur promoueri ad sacerdotium ratione illius beneficij cuius fructus non percipit. videlicet in glo. fin. que tenet quod sic ex quo habet exercitium cure ratione cuius ordines requiriuntur. ad quod singulariter allegatur glo.

Alii de nō sa-
cerdotali prebenda mandat

r 3

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

prouideri sacerdotalis etiam volen-
ti non potest conferri. Similiter si ī
ecclia (vbi sunt integre prebende et
dimidie) mandatur alicui pūlderi
de integra nō potest ei (si cōtentus
esse velit) pūlderī de dimidie. Idē
est si mandatur alicui prouideri de
prebenda certi valoris. vt etiā ei vo-
lenti prebenda minoris valoris nō
possit conferri. quia forma mandati
in litteris ad beneficis diligētē de-
bet obseruari. Hoc dicit.

Ex tēx. elicitur talis p̄clusio
alibus verba in p̄prio significato sūt
seruanda. nec potest executor etiam
parte consentiente aliud facere q̄ cō-
tineatur in gratia. Probatur hic in
cōmodum impetrantium. Ratio hu-
ius patet in fine textus ppter formā
mandati que diligenter et exacte ser-
uanda est in bmoi litteris ocl̄osis.
Unde hoc casu plus non continet ī
se id quod est minus. vt notat glosa
in regula plus semper q̄ de reg. iur.
Et quomodo sit reperire diuinidas
prebendas. cum tamen sectio prebē-
darum sit prohibita. vt in.c. maiori-
bus. supra eodem. Dic vt hic in glo-
sa.ijj.

Ic̄ episcop⁹
conferre possit primuz cura
tum beneficium qđ obtinebat ille q̄
nunc habet pacificam possessionē
secundi. aut per eum stat quo min⁹
eam habere possit. tamen non debz
eum cui contulit tale secundum in-
ducere in eius possessionem corpo-
ralem. nō vocato eo qui illud habu-
it cum ei possit competere ius reti-
nendi illud.

Prima con. Benefi-
iure vacans potest conferri. etiā nō
vocato possessore sp̄i beneficiū pro-
batur hic in p̄ma parte textus. in/
cta glō. penul. cīca finem. quod ve-
rum etiā non cassato colore possel-
fionis facti aut retentionis. qđ verū
quando ius illuz cassat. vt hic alias
secus. vt in.c. cum nostris. supra .de-
concess. preben. Et an' patronus po-
test presentare ad huiusmodi benefi-
cia de iure. sed non de facto vacātia
non vocato possessore facti In casu
huīns. c. et similib⁹. Dic q̄ sic fin
Bom. quia si potest fieri collatio q̄
est in plus. ergo et presentatio que ē
in minus. c. dilectus. s. de offi. lega.
Secūda cō. In danda
beneficiū per alium de facto tñ pos-
selli. debet ip̄e possessor vocari Pro-
batur hic in scđa parte textus. Rō ē
quia licet possideat prima facie cō-
tra ius. non debz tamen a possessio-
ne expelli. nisi vocetur et discutianē
iura possidentis. quia posset ei com-
petere retentio aliquo casu. vt hic ī
glō. finali. qđ facit fin Bom. contra
multos executores. qui vocato pos-
sessor alteri possessionem conferūt.
sine ille voluerit probare ius. retinē
de fine non. et male fin Bom. Si ta-
men collatio beneficij de iure vacā-
tis fuisse facta possessore vocato. nō
eset necesse possessorem vocare ad
traditionē possessionis. quia datio
possessionis solūm est quedam ex-
ecutio collationis ad quam fuit voi-
catus. igitur ū remittit Jo. an. ad
e. ordinarij. s. eo. li. de offi. ordm. Et
an executor a papa datus ad conse-
rendum potest inducere in possessi-

De prebendis et dignitatibus

onem. Jo. mona. dicit hic q̄ sic. etiā si papa solum dicat cōferas. nec ad dat et in possessionē inducas. cuz se cunduz sit executiū pmi. alle. c. signi ficas. s. de offi. dele. An autē datio possessionis aut installatio sit necessaria in beneficijs. Archid. dicit h̄ q̄ sic. per ter. qui collective hec duo requirit. qui dicit etiam q̄ hec de iure cōi spectat ad Archidico. de quo i c. ad hec. supra. de offi. Archi.

Icui simpliciter mandatur de beneficio p̄nideri. non potest sacerdotalis prebenda conferri. si nondum etatis sit legitimate. ut ad sacerdotium possit p̄moneri. Sed aliaz debet expectare. Hoc. d.

Ex ter. elicitur talis p̄clusio. Cui simpliciter mādatur prouideri de prebenda. non est sacerdotalis. nisi aptus sit ad sacerdotium. conferenda. Probatur hic in ter. et limita eam. ut in. g. j. nisi papa per illam clausulaz. nō obstante. tolleret bmoi inhabilitatem. Includitur ergo sub tali mandato simpliciter directo p̄benda sacerdotalis et non sacerdotalis. sive curatum beneficium non includeretur. nisi o cura fieret mentio. c. cuz in illis. s. e. quia maior idoneitas in illo requiritur. apter maius periculuz qd in eo vertitur. ut in. c. cum sit ars artiū. supra de eta. et qualis. s. m. Jo. de lig. Que at p̄benda dicitur sacerdotalis tangit hic glo. verbi sacerdotalis. Et dicit Jo. an. et Romi. q̄ altero de tribus modis dicitur sacerdotalis. Primo si per statutum. privilegium. institutum p̄marianum. aut consuetudinem. non potest conferri. nisi p̄stituto in

sacerdotio. Scđo qñ obtinens eam tenetur fieri sacerdos. alias privat ea. Tertio qñ tenetur fieri sacerdos et alias fructus non p̄cipiet. quo casu possit p̄tingere q̄ p̄petuo retinet p̄bendam. talis tñ hodie post annū non habebit in capitulo vocem. vt in cle. ut hi qui. de eta. et qualita. Et qd hic ter. dicit de sacerdotali p̄benda. intellige etiam procedere in diaconali et subdiaconali. ut nec tales p̄fieri possint non habenti legitimā etatem ad illos ordines. quia eadē est ratio fin Archi. et cōiter docto. omnes. preter Jo. an. qui hic multis rōnibz p̄trarium tenuit. q̄s tñ soluit Jo. cal. vīd. hic p̄ Romi. An autē requiritur q̄ iste sit aptus ad sacerdotium aut ordinem alium requisitus tempore date litterarū. aut sufficiat habilitas. tpe vacationis. vide hic in glosa verbī nondum. que sentit sufficere habilitatem tempore vacatio. Et responderet tripliciter ad c. si eo tempore. supra. eodem libro. de rescp. qd dīc tps date inspiciēdū et secundam solutionem glole approbat Anto. in cle. fi. de rescrip. quia i contrario rescriptum fuit in parte surreptitium. hic autem in nullo est surreptitium. cuz in genere impetratur prebenda. secus igitur si exp̄ssis sit de sacerdotali aut non sacerdotali. quod nota.

Ipauper cle
ricus nulluz habens beneficium habeat litteras a papa. qbus mandatur eidem prouideri de beneficio. postea consequatur p̄ episcopum aut alium ordinariuz collatorēm beneficium. non tenetur ille cui littere papales fuerūt directe adm.

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

plere qđ sibi extitit mādatū Hoc. d.
Ex tēx. elicitur talis p̄clusio
licet prouidere d̄ beneficio ex certa
causa. impeditur petere beneficium
deficiente ea. Probatur hic in textu
Nam si papa mandat prouideri ei
de beneficio quia nullum beneficium
ecclasticum obtinet. et talis postea
beneficiuz consequitur. extinguitur
gratis. quia causa mandati erat pro
videre de beneficio non beneficiato
qua cessante cessat mandatum. c. cuž
cessante. s. de appellat. et facit hic. g.
q. Et nota q̄ forma de qua in textu
dicitur forma pauperuz in qua plu
ra obseruantur fm Job. anō. Nam
pmo fm diversitatem regionum so
let fieri taxatio q̄ nō excedat certaz
sumam. c. q̄ uis. c. cui de non. s. eod.
Scđo solet per executores peritis
impestantis inquiri. an scilz bene le
gat. cantat. et construat. que tria in
examinatione inquiri debent. et de
bent saltem duo concurrere. Ter
tio si per examinatores approbatus
est. datur forma ad inquisidores ut
inquirant. si est vite laudabilis et cō
versationis honeste. ut in cle. cum ei
quem. de concessi. preben. et de hinc
prouideant ei fm sue probitatis me
rita. Et quo videtur inspiciendum
esse tempus vacationis. et nō impe
trationis. de quo hic per Dominic.
Item declaratur in hac forma q̄ si
bi volenti possit prouideri d̄ mino
ri. ut in alle. cle. et datur de facto ter
minus vniuersitatis ad acceptāduz
et in fine ponitur decretuz fm Do.
Et an bīc text⁹ procedat si habens

litteras in forma pauperum. postea
adquirit pensionem aliquaz. aut or
dinatur ad titulum patrimonij sui
aut alterius. Dic q̄ non. vt hic in. g.
finali.

In sede apo-

stolica vel legati ipius con
feratur alicui beneficium. quod eo
dem die alteri cōferatur per ordina
rium. nec apparet que collatio sit pri
or. erit conditio possidentis potior
Si autem neuter possideat ille pre
fertur cui beneficiuz a maiore colla
tu in erat. Hoc dicit

Ex tēx. elicitur talis p̄clusio
stare de prioritate collationis bene
ficij plurib⁹ a diversis collati pmō
possidens. deinde a maiore benefici
um obtinens debet preferri. Proba
tur hic in textu. Et quo patet pmō
q̄ pmōdum possessionis est magnū
ut hic in glō verbī possidentis. Hā
licet sola possessio beneficij non det
titulum. ut hic in. c. i. j. de regu. iuris.
possessio tamē iuncta cum titulo po
tens est extinguerre alium titulum si
bi opositum concurrentem in tem
pore. ut hic patet. Secundo patet q̄
vbi in collatione beneficij vacatis
concurrunt plures potestates ineq
les eodez tempore. quod est possibi
le. ut notat glō. finalis. supra eodem
libro. de offi. lega. c. i. prefertur ille q̄
ius obtinuit a maiore. et sic maior

Deprebendis et dignitatibus

potes^{tas} iuncta minori absorbet vi
res illius. facit cle. i. in fine. ve li. peñ.
Adverte tamen q̄ hic textus non ha
bet locum si papa aut legatus reser
vavit beneficium vni. et ordinarius
concessit alteri eodem tempore. sed
prouisus per ordinarium obtinebit
ex quo aliis nihil probat in' contra
rium. s̄m Johānem an. de quo dicit
videndum nota. in glō. pone. in cle.
litteras. de rescrip. Nec habet locū
si episcopus extra dioecesum consti
tutus confert beneficium vni presē
ti et acceptanti. et vicarius eius pre
sens habens mandatum conferendi
beneficis. confert illud alteri nec ap
paret de priorate. quia collatio epi
scopi prior. ita tenz Caspar de cal.
cōfilio septimo. eodem titulo. quia
episcopus maior est. quod etiam se
quitur Domini. quia in casu questio
nis videtur episcopus auferre vica
rio potestatem in hac parte. quod
potest. sicut in procuratore videm.
In c. penultimo. s̄cucus. eodez libro.
de procura. Et sic etiam si obtinet
a vicario beneficij possessionem ha
beat. tamen illud non prodest sibi.
quia collatio episcopi ablativa est
potestatis vicarii quo ad illud bñfi
cium per iam dicta. Quid autem si
idem beneficium sit collatum duo
bus. nec apparet d̄ prioritate. putat
Johānes an. q̄ incertitudo que de
clarari non potest viciat. c. ij. eodem
libro. de elec. Etsi instare vellēt ad
concedentem possent recurrere ut il
le declararet quis pri⁹ erat. et hoc se
quitur Domini. neutro possidente.
sed si alter possideret agens succum

beret in dubio. vt in c. in presentis.
de probati.

Im singula

officia singulis cōmittenda
sint personis. prohibet papa ne ali⁹
quis religiosus aut monachus plu
ribus prioratibus vel ecclesijs cura
tis. sine licentia sedis apostolice pre
fit. etiam si cura ipa non per se ipos
sed per presbyteros ad eorum presē
tationem per episcopos instituen
dos habeat presentari. nisi unus p
orat ab alio dependeat. vel adiun
cem sint annexi. Etsi aliquis religio
sus talem prioratum aut ecclesiam
habens. alium receperit primū ipo
ture vacantem dimittere debet sta
tim omnino. alias priuatitur vtroq;
et efficitur inelegibilis. nunc autem
obtinens plures huiusmodi priora
tus aut ecclesiās infra mensez a tem
pore notitie huius constitutionis.
vnū quem retinere velint alijs di
missis eligat. alias pene predicte lo
cum habent. prohibet etiam papa
ne prioratus ecclesie. administratio
nes. aut officia vnius monasterij cō
sueta per monachos eiusdem guber
nari cōmittantur. absq; licentia pa
pe monachis alterius monasterij.
quia non potest unus habere locū
in diversis monasterijs. quoz vnu
ab alio non dependet. Qui autem
contra dictam prohibitionem alie
nis mōchis dca p̄misserint. aut p̄mis
sa d̄misserint. fint ea vice p̄natū p̄tate

Sūmariū et conclusiōes Sexti

ordinādi de iōpis. etiā de iōpis p̄ dīo-
cesanos si excepta non fint alioqñ p̄
sedem apo. ordine. etiā ea suscipere
presumentes aut retinere efficiuntur
ineligibiles iōpo iure. Doc. v.

Prīma con. Religio
dum p̄oratum aut eccliam recipiēs
cum cura p̄uatus est p̄or iōpo iure.
etiam cura sit per alios exercenda.
Probatur hec conclusio hic in p̄n.
Et rationem ponit ter. in p̄n. quia
singula officia ic. Et q̄ pluralitas
euagationem inducit que maxime
in monachis est reprobata. et. g. alle-
gant p̄cor. Fallit hec p̄clusio in duos
bus casibus in ter. positis quos nō
quia ex eis patent duo modi vniens
di bñficia. de q̄ vid. g. iij. in. c. ea. z. de
eti. et quali. et. g. in. c. f. s. ne se. vacan.
vbi etiā alij modi nōntur. Pena au-
tem religiosi non dimittentis statiz
p̄nū p̄oratum aut bñficiū curatū
est. quis inelegibilis efficitur et pua-
tur vtroq. vt hic in versi. statuentes
p̄cor. extra uagans execrabilis Job.
xxii. Regularit ḡ religiosus ē eligibi-
lis. nisi ex delicto fiat inelegibilis. c.
si religiosus. s. eod. li. de elect. vbi de
hoc. Et intellige eu. regulariter eli-
gibilem. etiā ad eccliam parochialez
pro quo hic ter. Et hoc veruz fin-
doct. munider. et dispensatio. i. cor-
pore iuris clausa. q̄ electio fit p̄ter
idoneitatem p̄sonae ad officium p̄dica-
tionis. q̄d maxime p̄uilegiatu. z. de
q̄ in. c. o. dei timorē. d. ita. mō. d. q̄ in
ca. p̄scis. lv. dis. z. xvi. q̄. in sūma. z
in cle. de elect. An aut p̄ laicū ad
eccliam parochialem posset religi-
osus p̄ntare. vide. deci. rote. ccvij. et
sbi recitantur plures op̄i.

Secūda con. ^{Predē} pene eti-
am locum hñt in eo qui an hanc cō-
stitutionē plures p̄oratus aut cura-
ta bñficia habuit. nisi infra mensē
a tpe notitie hui. p̄stitutionis vnuz
eligt. et alia dimiserit. Proba h̄ in
circa. Et quo patz q̄ noua p̄stitu-
tio ligat post mensē. q̄d verū q̄ il-
lud ex̄p̄mitur in ea. vt hic. alias no-
ua p̄stitution ligare incipit post du-
os menses a tpe constitutionis. nisi
detur scientia eiusdē. quia tūc statiz
ligat. ita sentit hic. g. verbī p̄uenerit.
q̄d nō. Et de hoc vide Jo. an. 7. e. li.
sup data

Tertia con. Beneficia
p̄ monachos vnius monasterij. non
possunt ab alio q̄ per papam alij
p̄mitti. Probatur hic in. p̄bilem
et p̄cedit p̄clusio rā in curatis q̄ nō
curatis. quia ter. nil h̄ dicit de cura-
ris. vt in primo dicto. Patz igit q̄ p̄
legatū alij monachis non possunt
p̄mitti. facit. c. si abbatem. supra. eos
dem libro. de electione. Nec possunt
clericis secularibus cōmitti. vt in. c.
possessiones. de reb̄ eccl. non alie.
Nec tamen pena huius. c. in illis lo-
cuin habet. quia de illis hic nihil ex-
pressit. sed solum de monachis. Ra-
tio autem conclusionis est. quia mo-
nachus nō p̄t habere vocē in diver-
nis monasterij. inter q̄ nō ē p̄neritas
nisi sit translati canonice ad illud
q̄ tunc p̄t profici alteri monasterio.
quia non dicitur amplius alterius
monasterij. Ita intelligit cle. de elec.
Qualic aut monach⁹ poss̄ tr̄sferri
et tr̄sferre de uno monasterio ad alio
legitime. vt hic. g. nobilē. in verbo

De prebendis et dignitatibus

canonice que tria ponit membra. aut enim transire vult ad strictiorem vietam. et id potest petita licentia tamen. Iz non obtenta. vt in c. licet. de regula. aut ad minorem. et tunc sine causa solus papa dispensat. cum sit contra in ratione fin glori. Nec hoc casu. dispensatio pape tenetur in foro conscientie. vt probatur in c. non est. de voto. per glori. Cum causa autem legitima sub iest puta infirmitas perpetua. senectus aut austertas regule. aut similis. aut tunc episcopus cum abbatte dispense re possint. vid. Archi. xx. q. f. c. monachum. Domini. hic pulcre et Panor. in c. non est. de regula. Aut vero. et tertio casu ad parem religionem transire vult. et id potest de licentia abbatis et conuentus. fin glosam. de q. hic latius Domi.

Ultima con. Non seruans hanc constitutionem si est conferens priuatur potestate conferendi ea vice. si est suscipiens efficitur inelegibilis ipso iure. Probatur hic in fine testis. Et quis hoc casu prouidebit. patet ex fine. quia diocefanus in non exemptis. papa in exemptis. de quo vide glosam primam. in clementi. prima. de priuile.

Im in ecclesi
is facienda receptio canonicorum. collatio prebendarum aut beneficiorum minorum; absentes canonici si id comode potest fieri (nisi aliud consuetudine obseruetur) sunt vocandi. alias si instant factum in eorum absentia debet cassari. Hoc. v.

Prima con. Ad receptionem nez canoniconum aut collationem beneficiarum debent vocari absentes canonici. nisi consuetudo habeat eos non vocari. Probatur hec conclusio hic in tertio. Et adhuc sunt duo causas in quibus vocandi sunt absentes ut in electione facienda. et in cessatione dignorum indicenda. fin glosarum super verbo ipsorum. in c. presentium. supra eodem libro. de testi. In aliis non vocantur necessario. Et sic in alienationibus rerum ecclesie non necessario vocantur. quod tenet h. gl. verbi comode. que etiam ostendit quod loco sint vocandi. quia de illo de quo comode vocari possunt. etiam si locus ille sit extra prouinciam. et hec promodica respicit ecclesias non personam vocandam. fin Archidi. de quo in glosa penultima. in c. cuius inter uniuersas. supra. de electi. Et an vagabundus sit vocandus. vid. Archidi. hic et Jo. an. in c. quia propter. de electio. ubi etiam tractat de excōunicato. Et hic Archidiaco. dicit eum vocandum. quia per pretendere nullitatem excōicationis. Sed cum protestatione vocabitur. quod si sit excōicatus non intendunt secundum eligere. Et intellige hunc textum et conclusio nem de receptione iuris. que videlicet voluntarie fit per canonicos in munici congregatos. Et tribuit ius canoniciatus. quando in ecclesia spectat receptio canoniconum et collatio prebendarum ad ipsos canonicos. et h. vim collationis. fin Jo. an. in c. si capitulo. t. pri. Est enim alia receptio facta quod sit ad mandatum superioris. quod iam contulit canonicatum et mandat